機密性2 完全性1 可用性］

法研修1部第180号

令和4年11月11日

検 事 総 長殿

東京高等検察庁検事長殿

東京地方検察庁検事正殿

法務総合研究所長

（ 公印省略 ）

令和4年度新任検事（第75期）研修の日程について（通知）

標記研修の日程が決まりましたので、別添のとおり通知します。

別添

機密性2完全性1 可用性1

令和4年度新任検事研修日程

令和4年12月13日(火)～令和5年1月31日(火)50日間(実31日間）

約70名

期間；

研修員

主任:青山教官
副主任:山吉教官

|珊

日
午後午前月日

10;30～12:00

講話

所長

13: 15～14:45

祇話

次長検事

15:00～16:00

講推(検察の理念）

最高検察庁総務部長
第1教主

’6: 15～17:15

講義(検察官の人事･男女
共同参画）

大臣官房人事課長
第1数室

16:00～16:30 16:50～17:20

講義(公務員避難言｣||棟
倫理）

刑事局局付

珪別セミナー室

16:50～17:20

避難言｣||棟

9:50～10:10

開始式
事
膀
連
絡

事
務
連
絡

'2／’3

苑1教室 第1教室第1教室

13:00～15:00

捜査演習I （粗暴犯）
課題①(送致記録の点検､起案:勾
留請求書等､補充捜査事項）
研修第一部教官

各寮室

15:15～16:00

諦難(捜査の基本②）

研修第一部教官
班別セミナー室

9:30～12:00

講義(捜査の基本①）

研修第一部教官
水Iﾛ〕/}川

L凸ノ人玉

班別セミナー室

14:45～16:15

講義(被害者保護及び被害者
対応）

東京地検総務部犯罪被害者支
援室長 班別セミナー室

16:30～17:15

講義(公文書管理及び特定秘
密保護制度の基礎的な留意
点）

総務企画部畠 1部長

13:00～14:30

講義(検務事務の基礎）

東京地検総務部検務主任検察官

班別セミナー室

9:30～11:00

捜査演習I （粗暴犯）
課題②(起案:勾留延長請求書）
研修第一部教官

11:00～

12:00

総合復習
木12

各寮室
Fl編1 1セミ十一幸

13:00～17;15

講義(取調べの基本①）

研修第一部教官

9:30～12:00

講義

研修第一部長

|""'．
12／16

Al教室kl教室

器倍
15:45～17:15

譜義(DNA型鏡定）

警察庁派遣講師

13:00～15:30

捜査演習I （粗暴犯）
課題①②(講評:勾留請求書等､補充捜査事
項､勾留延長請求書）
研修第一部教官

班別セミナー室

9:30～12:00

溝瀧(捜査の基本③）

1 1
研修第一部教官

2／19

班別セミナー室班別セミナー室

9：30～12:00

捜査演習Ⅱ(財産犯）
課題①(送致記録の点検､起案:勾留請求書等､補充捜査
事項）

研修第一部教官 各寮室

13:00～18;00

捜査演習Ⅱ(財産犯）
課題①(講評:勾留請求書等､補充捜査事項､決裁演習）
研修第一部教官

k12/20

班別ｾﾐ ｰｰ室

14:45～17: 15

事例研究会
研修第一部教官

9:30～11:00

講義(公半|lの基本①）

研修第一部教官

11 :15～12:00

講施(自主棟のス
スメ）

東京高検総務部
長
肛別セミナー室

13:00～14:30

捜査演習II (財産犯）
課題②(起案:勾留延長請求
書）
研修第一部教官

各寮室

ﾉk12/2

班別セミナー室

班B lセミナー室

9:30～11:00

講義(公半 lの基本②）

研修第一部教官

1 1 :15～11:45

誹誰(新規立法）

刑事局局付

班別セミナー室

13:00～18:00

捜査演習I （粗暴犯）
弁解録取演習
研修第一部教官

木12／22

班別セミナー室 班別セミナー室

9:30～10:45

捜査演習Ⅱ(財産犯）
課題②(講評:勾留延長請求書）
研修第一部教官

班別セミナー室

11:00～14:45

捜査演習Ⅱ（財産犯）
課題③(起案:終局処分）
研修第一部教官

15:00～16:00

総合復習

16:15～17:45

講義(外国人事件の基礎･通訳人への
配慮）

東京地検公安部外事係検事
班別セミナー室

金'2/23

各寮室

-鍵+昔
14:45～17:15

捜査演習Ⅱ(財産犯）

課題③(識評:終局処分）

研修第一部教官

班別セミナ

9:30～10:15

講袰(刑事に関する国際的な諸
問題(国際人権関係条約、FAT

F､OECD贈賄作業部会から求
められているマネー･ローンダリ

ングや外囚公務員贈賄への対

処等)）
Ⅲ|事局局{､｣' 班別セミナー室

10:30～12:00

講義(公判の基本③）

研修第一部教官

班別セミナー室

13:00～14:30

講義(人権問題への配盧）

人権擁護局参事官

班別セミナ

月12/26

室 室

9:30～12:0(）

捜査演習I （粗暴犯）
課題③(起案:終局処分）
研修第一部教官

13:00～15:00

講義(精神鑑定と主な精神障害）

瞳“麺

班別セミナー室

15:15～17:35

講義〈熱問の垈本）

研修第一部教官
I12／27

各寮室 班別セミナー室

畳1’ 13:00．～15:30

教養(TOEFL）

刑事局

15:45～16:15

摘韮く過誤）

刑事局局付

Al教室

16:15～17:15

講義(検察における刑事政

策的取組）

東京地検総務部社会復帰
支援室長

A1教室

9:30～12:00

公判演習Ⅱ(財産犯）
課題(起案:証拠分け、冒陳･論告）

水
研修第一部教官

’12/28

各寮室 ﾍ1教室

12/29(木)～l/3(火） 年末年始休暇

9:30～11: ‘15

講義(近時の刑法･刑事訴訟法の－部改正についての留意
事項）

最高検刑事部検事 班別セミナー室

13:00～15:00

講義(薬物事件）

研修第 部教官

15:15～16:50

荊義(取調べの基本②）

研修第 部教官
班別セミナー室

水l／-1

班別セミナー豆

9:30～11:00

識義(少年事件の基礎）

東京地検刑事部少年係検事
班別セミナー室

11:15～14:45

捜査放習［ （粗暴犯）
課題③(講評:終局処分）

研修節一部教官

15:00～17:30

公半'1演習II(財産犯）
拠題(講評:証拠分け、冒陳･論告）

班別セミナー室

木1/R
｣ノqJ

班別セミナー室

9:30～12:00

誰義(交通事件①

研修第二部教官

13:00～15:00

公判演習I （粗暴犯）
課題(起案:証拠分け、冒陳）

研修第一部教官
各寮室

15:15～17:45

証人'1乎出演習
研修節一部教官l／6 之

班別セミナー室

班別セミナー室

回
国
則

哩
些
閥

別添

機密↑生2 完全性1 可用性1

月日 | '： 午後午前

9:30～10: 15

捜査演習Ⅲ(薬物事犯）

弁解録取演習準備
研修第一部教官

各寮室

10:30～18:00

捜査演習Ⅲ(薬物事犯）
弁解録取減習
研修第一部教官

kl／10

班別セミナー室

13:00～14:30

講義(公判前整理手続の基本）

研修第一部教官
班別セミナー室

14:45～17: 15

公判演習I （粗暴犯）
課題(講評;証拠分け、冒陳）

研修第一部教官

9:30～11:45

捜査演習Ⅲ(薬物事犯）

課題①(起案:勾留請求書､補充捜査事項）
研修第一部教官

各寮室

l／1 1 1水

班別~ｾﾐ十一室

9:30～11:40

講義(知能犯事件）

研修第一部教官

13:00～15:00

捜査演習Ⅲ(薬物事犯）
課題①(講評:勾留請求書等､補充捜査事
項）
研修第一部教官

班別セミナー室

[5:15～17:45

捜査槙習Ⅲ(薬物事犯）
課題②(起案:終局処分）
研修第一部教官

木l／12

各寮室班別セミナー室

13:00～18:00

証人テスト演習

研修第一部教官

9:30～12:00

証人テスト･証人尋問演習準備

研修第一部教官1ノ1,
L′LJ 金

各寮室 班別セミナー室

淵者

’
13:0(〕～17:45

公判演習Ⅲ(薬物事犯）
課題(起案:論告(否認)）
研修第一部教官

9:30～11:30

捜査演習H1(薬物事犯）
課題②(講評:終局処分）

研修第一部教官’ 月l／16

各寮室班別セミナー室

9:30～18:00

証人尋問演習
研修第一部教官火l／17

班別セミナー室

’ ’
13:00～15:00

交通事件

課題(起案:起訴状等）

研修第一部教官

15:20～18:00

交通事件
課題(識評:起訴状等）

研修第一部教官

9:30～11:30

講義(交通事件②）

研修第二部教官
水l／18

班別セミナー室 各寮室 班別セミナー室

9:30～10:00

捜査演習Ⅳ(詐欺事犯）
課題①(送致記録の点

木検､弁解録取演習準備）
研修第一部教官

班別セミナー室

9:30～12:00

捜査演習Ⅳ(詐欺事犯）

金瀧誤溌局処分）

10:00～18:00

捜査演習1V(詐欺事犯）

弁解録取演習
研修第一部教官l／19

班別セミナー室

13:00～16:00

公判演習Ⅲ(薬物事犯）
課題(講評:論告 (否認)）
研修第一部教官

16:15～18:()0

公判手続演習準備

/20

各寮室 各寮室班別セミナー室

小
諏

〃
▽

9:30～17:30

公判手続演習
研修第一部教官月1/ﾜ‘］

LノムJ

班別セミナー室

15;45～17:15

総合復習
研修第一部教官

9;30～15:30

捜査演習Ⅳ(詐欺事犯）

課題②(講評等:終局処分）
研修第一部教官

火l／24

班別セミナー室
1杯劇IHアミートー葺更
竺心Jｰ、′＝

9:30～1 1:30

識義(性犯罪事件の捜査･公半｣の基本）

研修第一部教官

13;30～15:30

講義(性犯罪被害者の心理）

15:45～17:05

満義(指紋鑑定）

警察庁派遣講師
kl／25

旨学一Al教割 Al教言
ﾍ1教室

|逼， |＊l／26
’

9:30～11:3(）

識義(サィバー･DFの基礎）

最高検先端犯罪検察ユニット(IPEC）

13:00～18:00

訴義(心理学的知見から見た被疑者取i淵べ･参考人聴取､児童等供述弱者の供述特性･聴取上の留意
点）

警察庁科学警察研究所
犯罪行動科学部’ A1教室A1教室

9:30～10;15

講義(児童ポルノ､人身
取引等の児童及び女
性に対する犯罪への対

処）

刑事局局付●
ヘ1鐵圭

10:30～11:50

講義(防犯カメラ捜査）

警察庁派遣講師

13:30～14:50

講義(現場鑑識）

警察庁派遣講師

15:05～16:50

講義(精神鑑定の基礎知識）

東京医科歯科大学大学院医歯学総

合研究科精神行動医科学分野教授
岡圧｜ 幸之 A1教室

16:50～

17．1局

総合復習
金

1〃、ヲ

上ﾉﾆｲ

Al教室 ﾍ1教室

鵲惜
9:30～10:30 10:45～12:05

識義(監察市'1度の概講義(検視）
要）

最高検監察指導部険警察庁派遣講師
緋F
宅Jf･

A1封宗 Al教室
9:30～10:00 1(〕:10～11:30 1 1 :45～

講義(法務検察の座談会 12:00
組織･役割) 終了式

研修第一部教官
刑事局参事官 第1教室 第1教室
第1教室

1 1 :45～

12:00

終了式

第1教室

13:00～15:20

講義(法医学の基礎）

警察庁科学警察研究所長福永能繁

Al教室

15:20～17:15

総合復習
物品返却

教室清掃等
月

[／31 火